
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
07 DE OUTUBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.387 11
LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º077/2022 - PROC: 75016/2022- SEMGE, cujo o objeto é  a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de modernização em 02 (dois) 
elevadores e seus componentes/acessórios, compreendendo a mão de obra, incluindo descarte 
de sucata, fornecimento e instalação de novas peças/itens, bem como a manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo substituição/reposição de itens, sejam peças, componentes, elementos, 
materiais, insumos, entre outros necessários ao pleno funcionamento dos equipamentos, 
localizado no prédio situado na Rua Horácio César, nº 064, Dois de Julho - Salvador/BA, em 
atendimento as demandas desta Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, com recebimento das 
propostas a partir das 8h do dia 21/10/2022; abertura no dia 24/10/2022 às 09:00h e início da 
disputa no dia 24/10/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 06 de outubro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 100936/2022 - SEMGE.
EMPRESA: ANAX TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA.
CNPJ: 07.461.439/0001-60.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de atualização, otimização e 
correção de falhas, erros e funcionamentos inadequados no Sistema de Perícia Médica - SISMED da 
Prefeitura Municipal de Salvador, gerenciado pela Secretaria Municipal de Gestão.
PARECER N° 446/2022 RPGMS datado em 13/09/2022.
VALOR TOTAL: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250225.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.
DATA DO ATO: 05 de outubro de 2022.

Salvador, 05 de outubro de 2022

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão - SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022

PROCESSO Nº: 124971/2022
CONTRATADA: CLINICA DE OLHOS LUIZ MAGALHÃES LTDA-ME
CNPJ: 01.539.110/0001-99
OBJETO: Contratação de empresa especializada em exame de Tomografia de Coerência ÓPTICA DE 
Papila (OCT) para paciente, visando cumprimento imediato de decisão judicial. 
VALOR GLOBAL: R$ 300,00(trezentos reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100; Elemento de Despesa 33.90.39; 
Fonte de Recurso: 0.2.14 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco 
de Custeio). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediata
DATA DO ATO: 06/10/2022

Salvador, 06 de outubro de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022

PROCESSO Nº: 124971/2022
CONTRATADA: CLINICA DE OLHOS LUIZ MAGALHÃES LTDA-ME
CNPJ: 01.539.110/0001-99
OBJETO: Contratação de empresa especializada em exame de Tomografia de Coerência ÓPTICA DE 
Papila (OCT) para paciente, visando cumprimento imediato de decisão judicial. 
VALOR GLOBAL: R$ 300,00(trezentos reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100; Elemento de Despesa 33.90.39; 
Fonte de Recurso: 0.2.14 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco 
de Custeio). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediata
DATA DO ATO: 06/10/2022

Salvador, 06 de outubro de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

PROCESSO Nº: 142600/2022.
CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: Pagamento da RRT, da servidora Marivalda Silva Coutinho, autora do Projeto de 
Requalificação do Centro de Referência de Assistência Social.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 
- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).
DATA DO ATO: 05/10/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2022 

PROCESSO Nº: 155383/2022.
CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.
OBJETO: Pagamento da RRT, do servidor: RONALDO BATISTA DE LIMA, autor do Projeto Urbanístico 
Executivo da localidade do Planeta dos Macacos no bairro de São Cristóvão em Salvador.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 
- FMLF. Elemento de Despesa: 33.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 108,69 (cento e oito reais e sessenta e nove centavos).
DATA DO ATO: 05/10/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE OUTUBRO DE 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022

Processo Nº: 149803/2022-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 16/2022
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: PROJETO SOCIAL E CULTURAL RESGATY - PSCR
CNPJ Nº: 31.687.501/0001-11 Objeto: Aquisição de cota de patrocínio do projeto Taça das Favelas.
Valor Total: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.126700 - Salvador te espera - Fortalecimento 
de Salvador no Circuito do Turismo - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica - Fonte 0.01.00
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 07/10/2022.

Salvador, 07 de outubro de 2022

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESUMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2022

PROCESSO Nº: 127675-2022
CONTRATADA: JOÃO ANTÔNIO DE OLIVEIRA LIMA 51531950582
CNPJ: 14.167.398/0001-60
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de desmontagem, 
manutenção, relocação e montagem de arquivos deslizantes instalados no Arquivo Geral e na antiga 
sala do SEGEP (prédio 03).
VALOR GLOBAL: 23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 15.122.0014.250123 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - TRANSALVADOR - Elemento da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.
FONTE: 050 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta.
AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº. 14.133/2021.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04.10.2022.

Salvador (Ba), 06 de outubro de 2022.

ELTON PINTO

Diretor Administrativo e Financeiro 

RESUMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2022

PROCESSO Nº: 129566-2022
CONTRATADA: OMEGA BRASIL SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.359.052/0001-60
OBJETO: Contratação dos serviços de empresa especializada para aquisição de licenças de uso de 
softwares Adobe Illustrator e Coreldraw.
VALOR GLOBAL: 10.047,00 (Dez mil e quarenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 15.126.0014.250212 - Manutenção de Tecnologia 
da Informação e Comunicação - TRANSALVADOR - Elemento da Despesa: 33.90.40 - Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ.


